

Số: /KH-UBND

Kiến Tường, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thị xã Kiến Tường năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2663/KH-UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Long An về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Long An năm 2024. Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thị xã Kiến Tường năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia - **ngày 10 tháng 10** nhằm nâng cao nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội. Đề cao ý nghĩa của chuyển đổi số như là một phương thức mới, mở ra những không gian mới cho sự phát triển của xã hội.

- Lan tỏa và thu hút sự hưởng ứng tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với công cuộc chuyển đổi số của thị xã; góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp, hướng tới mục tiêu phục vụ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp.

- Thông qua các hoạt động, tăng cường mối quan hệ hợp tác về công nghệ thông tin và truyền thông giữa thị xã Kiến Tường với các cơ quan và các đối tác, doanh nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

### 2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, phát triển đô thị thông minh, phát triển doanh nghiệp công nghệ số; giới thiệu cụ thể các nền tảng số, hệ thống ứng dụng, dịch vụ công trực tuyến phục vụ cho người dân và doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông, gắn với điều kiện thực tế của thị xã. Thực hiện đồng bộ từ thị xã đến cơ sở; tuyên truyền rộng rãi, phong phú nhiều nội dung, bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền, đồng thời đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động đa dạng các nguồn lực xã hội tham gia.

## II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU NĂM 2024

1. Chủ đề: “**Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động**”.

2. Khẩu hiệu: “**Nhiệt liệt chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2024**”.

## III. NỘI DUNG CỤ THỂ

### 1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung Tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh, Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Thời gian: Từ ngày 20/9/2024 đến ngày 20/10/2024.

- Nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền chủ đề Ngày Chuyển đổi số năm 2024; tuyên truyền, lan tỏa thông điệp, đưa tin các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng số và mạng xã hội (facebook, zalo, youtube...), các Trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước, hệ thống màn hình Led công cộng và chuyên trang Chuyển đổi số của thị xã.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự ... đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thị xã.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi quốc gia tại các cơ quan nhà nước, các tuyến đường trọng điểm, các cửa hàng, siêu thị kinh doanh các sản phẩm công nghệ thông tin và dịch vụ số trên địa bàn thị xã.

- Banner tuyên truyền:

+ Kích thước: Banner (0,5m x 5.0m), số lượng: 16 tấm mỗi xã, phường 02 tấm.

+ Kích thước: Banner (0,7m x 1.8m), số lượng: 120 tấm treo trên trục đường Quốc Lộ 62 (Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh hỗ trợ treo).

+ Thay pano tuyên truyền: Kích thước: Pano (3m x 4m), số lượng 03 tấm.

### 2. Phát động thi đua ngắn hạn chào mừng ngày chuyển đổi số quốc gia

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Thời gian: Từ ngày 9/9/2024 đến ngày 09/10/2024.

- Nội dung: Thực hiện theo Kế hoạch số 3111/KH-BCĐCĐS ngày 11/09/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Kiến Tường về phát động thi đua ngắn hạn chào mừng ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 (ngày 10/10/2024).

### 3. Tổ chức ra quân đội hình IT xanh

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã.
- Thành phần tham dự lễ: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thị xã, lãnh đạo UBND các xã, phường.
- Cơ quan phối hợp ra quân: Chi nhánh doanh nghiệp VNPT thị xã Kiến Tường (10 người), Thị đoàn Kiến Tường và đoàn viên thanh niên của Ủy ban nhân dân các xã, phường (05 người, tổng 40 người), Ngân hàng Agribank thị xã Kiến Tường (10 người), Ngân hàng BIDV thị xã Kiến Tường (10 người), Ban Quản lý chợ (4 người), 14 tổ Công nghệ số cộng đồng của 3 phường, mỗi tổ 5 người, 14 tổ (70 người.)
- Thời gian ra quân: 07h ngày 08/10/2024 (thực hiện trong 2 ngày).
- Địa điểm làm lễ ra quân: Sân khấu Nhà thiếu nhi củ.
- + Phường 1: Ngân hàng BIDV và 50% số người của các đơn vị khác trừ Ngân hàng Agribank.
- + Phường 2: Ngân hàng Agribank và 50% số người còn lại của các đơn vị khác trừ Ngân hàng BIDV.
- Nội dung: Tuyên truyền ngày chuyển đổi số quốc gia (10/10/2024), hướng dẫn, cài đặt, thanh toán trực tuyến, tra cứu tình trạng giải quyết hồ sơ qua Cổng dịch vụ công, Zalo, ứng dụng “Long An Số”, VNeID...

### 4. Tổ chức họp mặt đại diện Tổ Công nghệ số cộng đồng toàn thị xã

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thị xã Kiến Tường.
- Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Thời gian: Dự kiến giữa tháng 10 năm 2024.
- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân thị xã Kiến Tường.
- Nội dung: Tổ chức họp mặt cá nhân tiêu biểu Tổ Công nghệ số cộng đồng nhằm động viên, trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức các hoạt động chuyển đổi số tại xã, phường gắn với nội dung nhân rộng mô hình chuyển đổi số cấp xã (*theo Công văn số 855/UBND-VHXH ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh*); xây dựng Mô hình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới (*tại <https://langso.dx.gov.vn>*)
- Biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể Tổ Công nghệ số cộng đồng có thành tích xuất sắc trong chuyển đổi số (theo Kế hoạch số 3111/KH-BCĐCĐS ngày 11/9/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Kiến Tường về phát động thi đua ngắn hạn chào mừng ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 (ngày 10/10/2024).
- Thành phần tham dự: Khoảng 130 người, bao gồm: Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; lãnh đạo UBND thị xã; đại diện các cơ quan, ban ngành thị xã; đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các Tổ chức chính trị - xã hội thị xã; đại diện UBND các xã, phường; đại diện cá nhân tiêu biểu Tổ Công nghệ số cộng đồng các xã, phường; các doanh nghiệp viễn thông

trên địa bàn thị xã Kiến Tường (*Chi tiết theo Phụ lục 1*).

### **5. Tổ chức đoàn tham gia họp mặt đại diện Tổ Công nghệ số cộng đồng và triển lãm, trưng bày, giới thiệu các giải pháp, sản phẩm công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số tỉnh Long An**

- Thời gian:

+ Tổ chức họp mặt Tổ Công nghệ số cộng đồng: Ngày 10/10/2024.

+ Tổ chức triển lãm: Ngày 09 -10/10/2024.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh hoặc Hội trường UBND tỉnh.

- Nội dung: Tổ chức giao lưu, họp mặt cá nhân tiêu biểu Tổ Công nghệ số cộng đồng nhằm động viên, trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức các hoạt động chuyển đổi số tại xã, phường. Phổ biến các thông tin để đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số đến người dân, đưa người dân tiếp cận nhanh môi trường số thông qua Tổ công nghệ số cộng đồng; kết hợp tổ chức triển lãm, trưng bày, giới thiệu các giải pháp, sản phẩm công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số.

- Thành phần tham dự họp mặt cấp Tỉnh: Lãnh đạo UBND thị xã (01 người); Phòng Văn hóa và Thông tin (01 người); Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh (01 người); đại diện cá nhân tiêu biểu Tổ Công nghệ số cộng đồng các xã, phường (08); đại diện tập thể Tổ công nghệ số cộng đồng được khen thưởng (01 người); đại diện cá nhân Tổ công nghệ số cộng đồng được khen thưởng (02 người).

- Thành phần tham dự triển lãm: Cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan nhà nước.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn thị xã được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch này. Theo dõi, tổng hợp tình hình, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND thị xã chỉ đạo thực hiện.

- Phối hợp với các doanh nghiệp lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn thị xã để triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện và đảm bảo thanh, quyết toán kinh phí được cấp theo quy định hiện hành.

#### **2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu lãnh đạo UBND thị xã bố trí lịch tham dự các hoạt động.

### **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí thực hiện theo quy định (*Chi tiết tại phụ lục 2*).

### **4. Phòng Nội vụ (Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã)**

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin đề xuất tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã cho các tập thể, cá nhân Tổ Công nghệ số công đồng; in giấy khen và thực hiện nghi thức trao thưởng.

### **5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh**

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phát tin, bài tuyên truyền chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Tham gia, đưa tin, treo banner tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn.

### **6. Các cơ quan, ban ngành thị xã**

- Căn cứ kế hoạch này và điều kiện thực tế của từng đơn vị, tổ chức thực hiện các hoạt động phù hợp hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 đạt hiệu quả.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại trụ sở đơn vị mình.

### **7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã**

Trân trọng đề nghị phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thị xã do Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Thị đoàn, các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn thị xã tổ chức, như: Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; cài đặt, sử dụng ứng dụng “Long An Số”; hướng dẫn người dân các kỹ năng sử dụng nền tảng, các kỹ năng liên quan đến thương mại điện tử, quảng bá sản phẩm trên môi trường số, thanh toán số...

### **8. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã**

Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động được phân công tại Kế hoạch này.

### **9. UBND các xã, phường**

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể và chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 đạt hiệu quả, thiết thực phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại trụ sở đơn vị (Kích thước: Banner (0,5m x 5.0m), số lượng: 02 tấm/1 đơn vị).

**10. Đề nghị Chi nhánh doanh nghiệp VNPT, Ngân hàng Agribank, Ngân hàng BIDV thị xã Kiến Tường**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí nhân lực tham gia các hoạt động theo Kế hoạch này và hỗ trợ kinh phí phối hợp tổ chức các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024, Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành thị xã, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện và gửi báo cáo UBND thị xã (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 25/10/2024./.**

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- TT.Thị ủy, TT.HĐND TX (b/c);
- CT, các PCT.UBND TX;
- Ủy ban MTTQVN TX;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Văn phòng Thị ủy;
- Các cơ quan, ban ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, PVHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Lụa**

**Phụ lục 1****DANH SÁCH THÀNH PHẦN THAM DỰ HỢP MẶT***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / / của UBND thị xã)*

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng đại biểu</b>
<b>I</b>	<b>ĐẠI BIỂU TỈNH</b>	<b>01</b>
1	Sở Thông tin và Truyền thông	01
<b>II</b>	<b>CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ THỊ XÃ</b>	<b>120</b>
1	Lãnh đạo UBND thị xã	01
2	Ban Tuyên giáo Thị ủy	01
3	Văn phòng HĐND&UBND thị xã	03
4	Phòng Nội vụ (khen thưởng)	02
5	Phòng Văn hóa và Thông tin	04
6	Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã	06
7	Các cơ quan, ban ngành thị xã (mỗi đơn vị 1 người)	40
8	Lãnh đạo UBND các xã, phường (mỗi đơn vị 1 người)	08
9	Công chức phụ trách công tác chuyển đổi số các xã, phường (mỗi đơn vị 1 người)	08
10	Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh (đưa tin)	01
11	Đại diện Tổ Công nghệ số cộng đồng 37 ấp, khu phố các xã, phường	37
12	Đại diện tập thể Tổ Công nghệ số cộng đồng được khen thưởng	03
13	Đại diện cá nhân Tổ Công nghệ số cộng đồng được khen thưởng	06
<b>IV</b>	<b>CÁC DOANH NGHIỆP VIỄN THÔNG THỊ XÃ</b>	<b>06</b>
1	VNPT	02
2	Viettel	02
3	MobiFone	02
	<b>TỔNG CỘNG:</b>	<b>127</b>

**Phụ lục 2**  
**DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / / của UBND thị xã)

**1. Tổ chức họp mặt đại diện Tổ Công nghệ số cộng đồng toàn thị xã**

STT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ TÍNH	SỐ LƯỢNG	ĐƠN GIÁ (đồng)	THÀNH TIỀN (đồng)
1	Nước uống	Người	127	20.000	2.540.000
2	Hỗ trợ tiền ăn	Người	127	30.000	3.810.000
3	Bảng tên	Cái	08	200.000	200.000
4	Phong nền màn hình LED	Cái	01	200.000	200.000
5	Bồi dưỡng kỹ thuật, vệ sinh, trật tự	Người	01	200.000	200.000
<b>Tổng cộng</b>					<b>6.950.000</b>
<b>Bảng chữ: Sáu triệu chín trăm năm mươi nghìn đồng.</b>					

**2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan**

STT	Nội dung	Số lượng	Đơn giá	Số tiền (đồng)	Ghi chú
1	Kích thước: Banner (0,5m x 5.0m), số lượng: 16 tấm mỗi xã, phường 02 tấm.	16	225.000	1.920.000	Kinh phí UBND các xã, phường tự chủ
2	Kích thước: Banner (0,7m x 1.8m), số lượng: 120 tấm treo trên trục đường Quốc Lộ 62.	120	120.000	14.400.000	Xã hội hóa
<b>TỔNG CỘNG</b>				<b>16.320.000</b>	
<b>Bảng chữ: Mười sáu triệu ba trăm hai mươi nghìn đồng.</b>					

**3. Khen thưởng phát động thi đua ngắn hạn chào mừng ngày chuyển đổi số quốc gia**

STT	Nội dung	Số lượng	Đơn giá	Số tiền (đồng)	Ghi chú
1	Khen tập thể	03	1.400.000	4.200.000	



2	Khen cá nhân	06	7.00.000	4.200.000	
<b>TỔNG CỘNG</b>				<b>8.400.000</b>	
<b>Bằng chữ: Tám triệu bốn trăm nghìn đồng.</b>					

#### 4. Tổ chức ra quân đội hình IT xanh

STT	Nội dung	Số lượng	Đơn giá	Số tiền (đồng)	Ghi chú
1	Bảng chữ cầm tay	50	50.000	2.500.000	Xã hội hóa
2	Phong chữ sân khấu	01	2.500.000	2.500.000	
3	Bồi dưỡng phục vụ lễ ra quân	05	200.000	1.000.000	
4	Bồi dưỡng vệ sinh sân khấu	4	250.000	1.000.000	
5	Bồi dưỡng cho đoàn viên thanh niên	40	50.0000	2.000.000	
<b>TỔNG CỘNG</b>				<b>9.000.000</b>	
<b>Bằng chữ: Chín triệu đồng.</b>					

#### 5. Hợp mặt đại diện Tổ Công nghệ số cộng đồng

STT	Nội dung	Số lượng đại biểu	Đơn giá	Số tiền (đồng)	Ghi chú
1	Tiền xe (xe 16 chỗ)	14	2.500.000	2.500.000	
<b>TỔNG CỘNG</b>				<b>2.500.000</b>	
<b>Bằng chữ: Hai triệu năm trăm nghìn đồng.</b>					

#### 6. Tham dự triển lãm, trưng bày, giới thiệu các giải pháp, sản phẩm công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số

STT	Nội dung	Số lượng đại biểu	Đơn giá	Số tiền (đồng)	Ghi chú
1	Tiền xe (xe 30 chỗ)	25	3.500.000	3.500.000	
<b>TỔNG CỘNG</b>				<b>3.500.000</b>	
<b>Bằng chữ: Ba triệu năm trăm nghìn đồng.</b>					

**Tổng kinh phí hoạt động cho Kế hoạch: 46.670.000 (Bằng chữ: Bốn mươi sáu triệu sáu trăm bảy mươi nghìn đồng). Trong đó vận động xã hội hóa: 23.400.000; chi từ ngân sách nhà nước: 23.270.000.**